調 査 ・ 研 修 等 計 画 届 出 書

令和６年６月 20日

瀬戸市議会議長 小澤 勝 様

 議員名 伊藤 賢二

 政務活動 として、下記のとおり調査・研修等を実施いたします。

記

期 日
令和６年６月２６日（水）

調査先・研修名 自治体・公共 WEEK２０２４

会場名（会場所在地） 東京ビックサイト西展示棟

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

自治体 DX展 DX・デジタル化を実現するソリューション

の研修

地方創生 EXPO では地域の課題を解決するヒントの調査

地域防災 EXPO では災害に強い地域づくりの調査

自治体向けサービス EXPO では自治体をよくする

       あらゆるサービスの情報の調査

スマートシテイ推進 EXPOでは スマートシテイの

       最新動向や事例の調査

議長名の依頼 ・ 不要

依頼先（名称）

同行者名

※行程表を添付してください。

調 査 ・ 研 修 等 報 告 書

令和６年６月２８日

瀬戸市議会議長 様

                            議員名 伊藤 賢二

政務活動として、下記のとおり調査・研修等を実施したので報告します。

記

期 日 令和６年６月２６日

調査先・研修名 自治体・公共 WEEK２０２４

会場名（会場所在地） 東京ビックサイト西展示場

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

＜自治体向けサービス・地域防災＞

「まちあっぷ」防災プラットフォームサービス

① 警戒情報支援サービス

防災情報・気象情報・設備情報を地図上で一元管理

・共有を可能とするサービス

＊住民が自分の生活スタイルに合わせて情報

 を取得できる。

② 自治体専用オンライン窓口サービス

役所に行かずに、オンライン対面で相談・申請補助

Ａ地域・生活の相談

Ｂ各種手続き相談

Ｃプライバシー相談

＊オンラインでありながら幅広く窓口運用が可能

＊職員の業務負担軽減を実現

③スマートヘルスケアサービス

 健康寿命延伸に貢献し地域社会の持続可能な発展をサポ

ート

＊医療費適正化

＊地域医療の質向上

＊保険事業の効率化

調査先の事業の現状・課題 ／ 研修で学んだこと・キーワード等

我が国は世界でもまれにみる超高齢化社会となり多くの社会課題があります。

       ＜ 超高齢化社会の主な課題 ＞

① 労働力人口の減少による経済成長の低迷

② 高齢者増加による社会保障給付費の更なる膨張

③ 医療・介護ニーズ増加に伴う医療・福祉分野の負荷

＊課題解決するためには「予防・健康づくり」に注力し

 医療・介護が必要のない状態を維持することが重要です・

し尿処理 過去の震災の教訓仮設トイレの処理量不足

 平常時 トイレや災害必需品の備蓄

 地下備蓄層 地下に埋めるメリット

① 使用用途のない地下の有効利用

② いたずらや盗難に遭いにくい

③ 温度が一定で、直射日光を遮断することで備蓄物の劣化を防ぐ

④ 火災による消失がない

⑤ 景観を損なわない

調査・研修の成果・考察

（瀬戸市への反映・自己の能力開発への寄与等）

超高齢化対策は待ったなしの状況なので上記③のスマートヘルスケアサービス

の導入を踏まえ研究したい。

自治体向けサービス・地域防災「まちあっぷ」も更に資料を取り寄せ

研修したいと考えています。

災害・非常時対策として避難場所（公共施設）に地下備蓄槽を事前に設置可能か

調査したいと思います。

6 瀬戸市 私鉄 往復 高蔵寺 6,2 ㎞ 560 円 円

年 高蔵寺 JR 往復 新橋 ㎞ 13,200 円 9,840 円

6 新橋 私鉄 往復 東京ビッグサイト 11,3 ㎞ 780 円 円

月 ㎞ 円 円

26 ㎞ 円 円

円

小計 24,380 円

㎞ 円 円

㎞ 円 円

㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

日

円

小計 0 円

㎞ 円 円

㎞ 円 円

㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

円

パック等による割引など 小計　　　 0 円

円

交通費　合計

円 24,380 円 円24,380

宿泊費　合計

到着駅

宿泊先名称

備考欄

申請額合計
（宿泊費+交通費-割引代）

TEL

距離日付 出発駅

到着駅
片道

/
往復 運賃

距離

交通費

宿泊料金

宿泊料金

日付 出発駅
片道

/
往復

日

運賃

特急料金　等

備考欄

片道
/

往復

交通費

行程表

宿泊先名称

※往復利用の場合は、往復料金を入力してください。

運賃

TEL

交通
手段

乗り換え案内ジョルダン　　　http://www.jorudan.co.jp/

日

交通
手段

宿泊料金

出発駅日付

宿泊先名称

特急料金　等

交通費

距離

備考欄

交通
手段

到着駅

TEL

特急料金 等

http://www.jorudan.co.jp/#